¹²⁵ *Isti sunt errores...*, s. 169: *Item dicunt, quod anime hominum sunt demones, qui ceciderunt de celo qui peracta penitencia in corporibus uno vel pluribus successive revertuntur ad celum*; por. *Disputatio inter Christianum Romanum et Patarenum bosnensem*, s. 171: *Anime nostre sunt illi angeli, qui de celo ceciderunt et iterum revertentur*; Johannes Torquemada, op.cit., s. 178; wśród zachodnich katarów przede wszystkim nurtu radykalnego ta nauka o reinkarnacji istniała, choć głoszona była tylko bardziej wtajemniczonym wiernym, zob. Jacobus de Capellis, op.cit., s. X: *Credunt similiter, sed non publice predicant, quod spiritus illi, si non salvantur in uno corpore intrant aliud corpus, usque dum penitentiam faciant...*; S. Burci, op.cit., s. 81: *O Albanenses, si quis quaerit a vobis, utrum animae vadant de corpore in corpus, vos respondetis, quod non, et quamdam habetis hunc intellectum, quod animae vestrae quae faciunt penitentiam et cognoscunt veritatem, non ibunt amplius de corpore in corpus, sed ibunt sub altare Dei*.

¹²⁶ *Disputatio inter catholicum et paterinum hereticum*, s. 132–133: *ipse vero diabolus (...) duo hominum corpora fabricavit. Sed cum per XXX annos vitalem spiritum illis corporibus infundere non posset, accessit ad misericordiam altissimi, et duos angelos ab ipso quesivit. Astiterunt statim duo, qui, diabolum occulte diligebant, et rogaverunt altissimum ut cum diabolo irent, cito reverturi. Quorum fraudem Deus agnoscens dixit: ite, sed cavete, ne dormiatis, quia post soporem reverti non possetis et viam oblivioni traderetis. Sed si dormieritis, post VI milia annorum veniam ad vos. Venerunt igitur, dormierunt in corpora ista obliiti celestis patrie inclusi sunt. Isti sunt Adam et Eva. Isti spiritus per corpora Henoch, Noe, Habrache et omnium patriarcharum et prophetarum errantes nunquam salutem poterunt recipere, sed demum in Symeone et Anna secundum promissionem in paradiso factam salvi sunt. Unde Symeon dixit: nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace.*

ciałach mężczyzny i kobiety aniołów – odpowiednio z trzeciego i drugiego nieba, a następnie nakłonił ich do popełnienia grzechu cielesnego, w wyniku którego powstałi nowi ludzie¹²⁷. W takiej sytuacji oczywiście cała ludzkość powstała z tych właśnie dwóch aniołów zamkniętych w ciałach w rezultacie rozmnażania. Mimo że w radykalnej koncepcji dragowickiej ta zaczerpnięta z *Interrogatio* idea pierwszych rodziców była całkowicie zbędna, słowiańscy dualiści nie potrafili się jej pozbyć i podobnie jak w przypadku teologii, nie zważając na logikę, postanowili ją zachować w połączeniu z nowymi naukami. Ale spójność logiczna nie była najwyraźniej dla słowiańskich dualistów priorytetem, o czym świadczy fakt, że bez większego problemu przejęli z umiarkowanego bogomilizmu koncepcję, w myśl której dobry bóg pomaga Szatanowi ożywić stworzone przez niego ciała¹²⁸.

Zdecydowanie bardziej typowa była koncepcja słowiańska w kwestii grzechu człowieka, który doprowadził do jego upadku. Co należy jednak zaznaczyć w dualizmie radykalnym, grzech człowieka jest tożsamy z grzechem aniołów, jaki popełnili oni w niebie. W przypadku radykalnych dualistów słowiańskich, podobnie jak u większości katarów zachodnioeuropejskich, ów grzech polegał na tym, że dobrzy aniołowie w niebie dali się zwieść namowom nieuczciwego rządcy – diabła¹²⁹. Po zamknięciu tychże aniołów w ciałach najcięższym grzechem człowieka był, zgodnie z długą bogomilską tradycją, grzech nieczystości. Jak podkreślają źródła słowiańskie, drzewo poznania dobra i zła, z którego owoc skosztował Adam, za co został wyrzucony z raju, było tożsame z kobietą, a ów owoc z przyjemnością cielesną¹³⁰. Przekonanie, że grzech cielesny jest najcięższym ze wszystkich przewinieniem, łączącym trwale duszę ludzką z diabelskim ciałem, było wspólne wszystkim dualistom średniowiecznym, jednak przytoczone przez źródła słowiańskie aluzje do raju i pierwszych rodziców występowały jedynie w umiarkowanej wersji dualizmu. Wygląda więc na to, że znów w przypadku Słowian mamy do czynienia ze sztucznym połączeniem wątków zaczerpniętych z dwóch różnych tradycji. Jeszcze bardziej eklektyczna wydaje się najstarsza wersja, zawarta we włoskim

¹²⁷ *Liber S. Iohannis Apocryphus*, s. 888–890: *Et preterea excogitavit et fecit hominem ad similitudinem eius vel sui, et precepit angelo tertii coeli intrare in corpus luteum. Et tulit de eo et fecit aliud corpus in formam mulieris, et precepit angelo secundi coeli introire in corpus mulieris. Angeli vero ploraverunt videntes in se formam mortalem, et esse dissimiles forma. Et precepit opus carnale facere in corporibus luteis, et non intellexerunt facere peccatum. (...) et nascitur spiritus de spiritu et caro de carne...*

¹²⁸ Wersję tę przekazuje Euthymius Zigabenus; Satanael miał według niej poprosić Boga o pomoc, obiecując, że stworzeni w ten sposób ludzie zajmą w przyszłości miejsca upadłych aniołów w niebie; zob.: Euthymius Zigabenus, op.cit., col. 1298: *...legatos missit ad bonum Patrem, qui peterent, ut mitteret spiritum suum, promisitque hominem fore communem, si vitam acciperet, et ex genere ipsius repletas iri sedes e quibus angeli deiecti fuerant. Deum autem utpote bonum annuisse insufflasseque Satanaelis figmento spiritum vitae, et continuo factum esse hominem in animam viventem, quae corpus illustraret, et multiplici gratia decoraret.*

¹²⁹ Zob. *De Heresi...*, s. 309: *Et dicunt, quod Lucifer est filius dei tenebrarum... (...) Et dicunt, quod hic Lucifer ex hoc suo regno ascendit superius in celum, pro eo, quod dicitur in Ysaia propheta: 'Conscendam in celum' etc. Et tunc transfiguravit se in angelum lucis. Angelis vero admirantibus propter formam eius et intercedentibus pro eo ad Dominum, susceptus est in celo, et ibi villicus angelorum effectus est. Unde in Evangelio Luce dicitur: 'Homo quidam erat dives qui habebat villicum'. Et in tali villicatione seduxit angelos. Podobna wersja przekazana jest przez źródła francuskie; por. Durand de Huesca, op.cit., s. 215; Alanus de Insulis, op.cit., col. 308–312, 317.*